- 1 -

辽宁省内部审计协会文件
辽内协发〔2020〕9号

辽宁省内部审计协会关于 2020 年度辽宁省
内部审计理论研讨获奖情况的通报

各市审计局，各内部审计单位：

根据《关于2020年度辽宁省内部审计理论研讨工作的通知》

（辽内协发〔2020〕02号），为激励我省广大内部审计工作者积

极探索内部审计理论和实践，促进内部审计工作水平的提高，我

省积极组织开展内部审计优秀论文评选活动，共收到参选论文

213篇。经省内部审计协会学术委员会评定，评选出优秀论文129

篇，其中一等奖9篇，二等奖36篇，三等奖70篇，优秀奖14篇。

同时，根据各会员单位申报的组织过程及论文获奖情况，评定3

家单位获得论文组织奖，现予以通报表彰。希望获奖单位和个人

继续发扬求真务实、勇于探索的精神，在今后的内部审计理论研

讨中不断创新，取得更优秀的成绩。

- 2 -

附件：2020 年度辽宁省内部审计获奖论文名单

辽宁省内部审计协会

2020 年 7 月 15 日

辽宁省内部审计协会 2020年 7月 15日印发

- 3 -

附件：

2020 年度辽宁省内部审计获奖论文名单

一等奖（9 篇）

动态履职积分卡在商业银行内部经济责任审计的构建与应用

中国建设银行沈阳审计分部 韩 禹

浅议商业银行经济责任审计五大关键控制环节

中国建设银行沈阳审计分部 尚轩如

浅议新形势下油气田企业内部经济责任审计的思路和方法

辽河油田分公司审计中心 刘 扬

提升国有企业经济责任审审计质量的初步探索

辽宁港口集团有限公司审计中心 董秀丽

试论油田企业经济责任审计面临的难点及解决途径

辽河油田分公司审计中心 周卫华

国企领导人员经济责任审计评价方法研究

辽河油田分公司审计中心 李 慧

AHP 在大型企业审计人力资源与经责审计项目科学统筹中的应用研究

国网辽宁省电力有限公司审计部

陈冬梅 崔冰 肖丹 杨光 丛培元 邵天龙 李一然

- 4 -

经济责任界定的原则、标准和方法研究

辽河油田分公司审计中心 田 川

构建健康档案管理体系 精准领导干部履职评价

国网辽宁省电力有限公司审计部

陈冬梅 邓昕 于春洋 祝颖 郑璐璐 洪祥超

二等奖（36 篇）

基于国家治理的内部经济责任审计研究及探索

辽河油田分公司审计中心 方海峰

领导干部经济责任审计评价体系构建研究——以某油田企业为例

辽河油田分公司审计中心 李 阳

权力运行、责任履行与高校治理——公办高校开展治理导向型经济责任审

计的理论分析和路径探讨

大连理工大学审计处 王阳 李洪敏

审计全覆盖背景下高校经济责任审计问题及对策

中国医科大学审计处 刘亚男

国企经济责任审计评价体系构建方法探析——基于层次分析法和国家治

理理论

中国建设银行沈阳审计分部 李雪松

大数据背景下国有企业领导经济责任审计研究

辽河油田分公司审计中心 姬 凯

- 5 -

浅议如何建立完善经济责任审计制度体系

辽河油田分公司审计中心 陈连方

新时代内部经济责任审计的理论分析与实施路径研究

大连大学经济管理学院 周守亮 韩艳美

新规定下国有商业银行经济责任审计问题探讨

中国建设银行沈阳审计分部 朱彦彦

新冠状肺炎疫情下的经济责任审计新模式

国网锦州供电公司审计部 孙刚 张越 刘亚力

探索经济责任审计的新模式

国网鞍山供电公司审计部 任延飞

浅谈 Python 语言在经济责任审计中的应用

中国邮政储蓄银行审计局沈阳分局 王 洋

经济责任审计报告可读性研究--以某商业银行经济责任审计报告为例

中国建设银行沈阳审计分部 范志鹏

大数据关联分析在经济责任审计中的应用研究

辽河油田分公司审计中心 黄 强

浅谈医疗卫生系统内部经济责任风险规避策略

大连市疾病预防控制中心 宿 敏

从“审计案例”引发对经济责任实施全过程跟踪审计的思考

国网丹东供电公司审计部 高忠范、孙铭岩

- 6 -

新时代商业银行内部经济责任审计面临的难点及解决对策初探

中国建设银行沈阳审计分部 杨 萍

发挥新本领激发新动能 通过经责审计促进通信企业高质量发展

中国移动通信集团辽宁有限公司审计部 马 辰

基于 Benford's Law 的风险甄别在新时代内部经济责任审计中的研究

辽河油田分公司审计中心 刘 通

国有商业银行领导干部经济责任审计评价体系及数字化平台构建研究

中国建设银行沈阳审计分部 丁 迪

浅析国有企业领导干部经济责任审计内容

辽河油田分公司审计中心 耿 岩

浅谈如何提升经济责任审计报告质量的思路和方法

辽河油田分公司审计中心 张诗浩

浅析国有企业经济责任审计面临的问题与应对策略

辽河油田分公司审计中心 张佳楠

基于平衡计分卡理论构建商业银行经济责任审计评价指标体系

中国建设银行沈阳审计分部 刘思瑾

新时代高校经济责任审计提质增效实践探索

大连海事大学审计处 张昕媛 徐国平 张园

新时代高校内部经济责任审计的策略和方法

渤海大学党政办公室（审计） 解玉梅

- 7 -

新时代经济责任审计面临的难点及解决对策

中国建设银行沈阳审计分部 李建萍

新时代商业银行内部经济责任审计方法研究

中国建设银行沈阳审计分部 周 林

关于施工企业内部经济责任审计若干思考

中国建筑第二工程局有限公司北方分公司审计部 赖争一 张 莹

新形势下国有企业经济责任审计新思路

中国三冶集团有限公司市政工程公司审计部 康翠凤

电力企业经济责任审计完善路径研究

国网本溪供电公司审计部

丁 浩 赵林萍 徐 新 于秀艳 胡 清 王 力

境外建筑施工企业经济责任审计面临的难点及解决途径

中铁九局集团有限公司审计部 赵 靖

新形势下开展经济责任审计的思考

中铁九局集团有限公司审计部 姜远帆

企业领导干部经济责任审计面临的难点及对策

国网辽阳供电公司审计部 宋洁敏 佟攀 叶馨

强化经济责任内部审计推进央企治理实践

鞍钢集团有限公司审计中心 喻勇 吴琼 徐延浩

- 8 -

新经济责任审计规定视角下，加强内部经济责任审计工作的几点思考

辽宁大学审计处 董如合

三等奖（70 篇）

国有商业银行境外分支机构经济责任审计的研究

中国建设银行沈阳审计分部 陈铁帅

大数据下商业银行行长经济责任审计评价指标体系研究——基于建设银

行非现场模型库应用

中国建设银行股份有限公司沈阳审计分部 李云志

浅析新时代国有金融企业经济责任审计的难点和思路

大连商品交易所 刘英灵

浅谈施工企业经济责任审计的几点认识

中铁九局集团有限公司审计部 王国庆 徐占平 董彩霞 王 敏

浅析新时代我国商业银行内部经济责任审计评价指标体系构建

中国建设银行沈阳审计分部 董 雪

浅谈经济责任审计中的沟通

辽河油田分公司审计中心 沈 磊

内部审计视角下经济责任审计的思考

国网大连供电公司审计部

梁辉 包蕊 王华龙 卢汉清 吕洪武 盖俏宇 田丽新

- 9 -

国有企业经济责任审计发展思路探索

国网大连供电公司审计部

梁辉 包蕊 王华龙 卢汉清 吕洪武 盖俏宇 田丽新

新环境下提升商业银行经济责任审计质效的路径和实践

中国建设银行沈阳审计分部 刘晓萌

浅谈新时代经济责任审计工作创新

国网抚顺供电公司审计部

郭晶晶 王安磊 赵 强 高秀娣 王 宇 孙 崧

新时代内部经济责任审计存在的问题及风险

辽宁港口集团有限公司审计中心 马 聪

审计机关利用内部审计推进经济责任审计的思考

本溪市审计局 任建威

试论油田企业经济责任审计中存在的问题及对策

辽河油田分公司审计中心 赵 凡

经济责任审计的组织方式研究

辽河油田分公司审计中心 王 彪

国企高管经济责任审计风险模型的构建

中国三冶集团有限公司审计部 齐玉男

论道经济责任审计审计创新

国网葫芦岛供电公司审计部 赵严严 叶旭东

- 10 -

新时代商业银行经济责任审计转型路径研究

中国建设银行沈阳审计分部 卢 剑

进一步完善国有企业经济责任审计制度建设及经济责任审计的思路与方

法

鞍钢集团有限公司审计中心 喻 勇 吴 琼 侯健博

强化审计专业引领作用，优化经济责任审计管理体系

国网盘锦供电公司审计部

吉振宇 张栩 方丽丽 崔丽琨 刘良可 王思博

基于国家经济责任审计与内部经济责任审计互动关系探讨

中国建设银行沈阳审计分部 刘思瑾

浅谈国有企业违规经营投资责任追究管理制度

中冶东北建设发展有限公司 高 迪

经济责任审计结果运用的内容和方法探究

辽河油田分公司审计中心 车 齐

油田企业经济责任审计组织方式的思考

辽河油田分公司审计中心 张海龙

新时代国有企业经济责任审计评价指标体系构建的初探

大连商品交易所 刘守鹏

合理运用大数据促进高校内部审计信息化建设

渤海大学党政办公室（审计） 解玉梅 高 云

- 11 -

基于四维度的经济责任审计提质增效研究

中国建设银行沈阳审计分部 李梓熙

提升经济责任审计报告质量的思路和方法研究

辽河油田分公司审计中心 杨 欢

新时代经济责任审计践行三个区分开来与容错纠错机制的思考

鞍钢集团有限公司审计中心 王晓雷

探讨如何做好新时代银行业干部经济责任审计工作的思考

中国农业银行股份有限公司审计局沈阳分局 李晓群

新时代内部经济责任审计思路和方法

本溪市审计局 张淑君

浅谈如何提升新时代企业内部经济责任审计思路与风险防范意识

中国三冶集团有限公司机械安装工程公司 郑 莹

大数据时代下商业银行经济责任审计的变化与思考

中国建设银行沈阳审计分部 程明月

强化国有企业内部经济责任审计监督浅析

大连金普新区审计局 王晓丹 吴玉晶

油田企业经济责任审计的程序和方法研究

辽河油田分公司审计中心 伊焕新

浅谈新时代内部经济责任审计的思路与方法

中国三冶集团有限公司建筑设计研究院 董文婷

- 12 -

影响经济责任审计报告质量的主要因素和应对措施

鞍钢集团有限公司审计中心 焦玲玲

关于经济责任审计由谁审的思考

凤城市审计局、凤城市内部审计协会

周国财 张 云 朱庆国

浅谈新时代经济责任审计的创新与发展

中国三冶集团有限公司工业工程公司 王晓宇

浅议新时代经济责任审计工作发展经历的三个阶段过程和发挥的效力

中国农业银行股份有限公司审计局沈阳分局 李晓群

新形势下提升高校领导干部经济责任审计有效性策略研究

鞍山师范学院审计处 于书满

贯彻两版新规新精神，促进鞍钢经责审计新发展

鞍钢集团有限公司审计中心 焦玲玲

浅议平衡计分卡在医院领导干部经济责任审计的应用

大连大学附属中山医院 时媛媛 姜晓辉

浅谈内部经济责任审计面临的困难及建议

中铁九局集团有限公司审计部 邓 娜

试论农业科研单位内部经济责任审计评价指标体系构建—以 L农科院

2019 年离任审计项目为例

辽宁省农业科学院财务审计处 李 超

- 13 -

基于新《规定》的高校内部经济责任审计工作改进探索

大连民族大学审计处 夏凌君 郭 嘉

大数据视角下的高校经济责任审计研究

渤海大学党政办公室（审计） 解玉梅

新时代内部控制与内部经济责任审计的关系更加紧密

大连华锐重工集团股份有限公司审计部

高 克 边 欣 邵禹博 王晓明 姜 华 高 娜

经济责任界定的原则研究、标准和方法研究

辽河油田分公司审计中心 潘昱全

新时代商业银行内部经济责任审计面临的挑战与对策研究

中国建设银行沈阳审计分部 陈祎祎 迟红梅

如果解决审计工作“最后一公里”的难题

沈阳鼓风机集团股份有限公司审计部 郭微微

构建银行内部经济责任审计容错纠错机制

中国建设银行沈阳审计分部 禹 璐

新时代商业银行内部经济责任审计创新与发展

中国建设银行沈阳审计分部 张 进

新时代商业银行内部经济责任审计的几点思考

中国建设银行沈阳审计分部 杨 东

- 14 -

国有企业内部经济责任审计成果运用存在的问题及改进途径探析

中国建设银行沈阳审计分部 刘 妮

浅议经济责任审计的发展趋势及创新思路

辽宁港口集团有限公司审计中心 张淑波

突发公共卫生事件背景下的公立医院领导干部经济责任审计探索

大连医科大学附属第一医院 于筠 王世玮 王昕彤 胡慧心

浅析经济责任审计对党风廉政建设情况的评价

中国建设银行沈阳审计分部 韩 博

疫情背景下中小微企业融资工作经济责任审计的思路探索

本溪银行审计部 薛云志

两办规定修订及对高校内部经济责任审计的指导意义

辽宁大学审计处 薛 冰

浅谈新时代国有企业经济责任审计存在的问题及解决对策

中国三冶集团有限公司电气安装工程公司 杨玉童

人民银行开展领导干部经济责任审计之我见

中国人民银行本溪市中心支行 赵 伟

习近平总书记指挥抗“疫”战争重大胜利给经济责任审计工作带来的启

示

辽阳市审计局 姜铁男 曲姝繁 吴志怀 刘 虹 王单丹 黄淑娣

- 15 -

浅谈大数据条件下经济责任审计

辽宁城市建设职业技术学院审计处 张 帆

风险导向的经济责任审计机制在高校中的应用

大连民族大学审计处 郑莉 夏凌君

国有企业经济责任审计内容及程序-基于黎明公司内部审计

中国航发沈阳黎明航空发动机有限责任公司 袁 静

新时代国有企业经济责任审计研讨

中铁九局集团有限公司审计部

李 巍 邹晓虹 谢 静 范晓萍 朱 岩 李 旭

关于企业任期经济责任审计内容及评价的探讨

国家电投集团东北电力有限公司抚顺抚电能源分公司 郭姝英

新规定下高校领导干部经济责任审计的思考

沈阳航空航天大学审计处 王庆利

谈商业银行如何开展国家重大政策落实情况的审计检查

中国银行审计部辽宁分部 刘文博 李 刚

新时期提升高校经济责任审计工作质量的思考

沈阳建筑大学审计处 刘家粮

优秀奖（14 篇）

新时代商业银行经理责任审计现状与创新发展

中国建设银行沈阳审计分部 王韵斐

- 16 -

新时代商业银行经济责任审计创新研究

中国建设银行沈阳审计分部 姬云龙

新常态下开展经济责任审计工作的几点对策

大连大学审计处 宋新新

深化行政事业单位内部经济责任审计途径探析

大连市甘井子区审计局 毕长巍 许晓南

浅议经济责任审计存在的问题及建议

辽宁港口集团有限公司审计中心 吴盛梅

高校经济责任审计存在问题及解决途径

渤海大学党政办公室（审计） 邢 倩

新时代经济责任审计工作的创新与发展

中国建设银行沈阳审计分部 叶 婷

新时代内部经济责任审计存在的问题及解决措施

大连金普新区审计局 景艳军

新时代内部经济责任审计的思路与方法

渤海大学党政办公室（审计） 高 云

浅析保证经济责任制度中竣工决算审计质量思路

辽宁港口集团有限公司审计中心 韩 冬

目标管理在经济责任审计中的运用

辽宁省盘锦监狱 李晓东

- 17 -

浅谈内部经济责任审计

辽宁港口集团有限公司 刘 楠

浅议经济责任审计存在的问题及解决措施

大连瓦房店轴承集团有限责任公司 王美铃

新时代内部经济责任审计的思路与方法

本溪县审计局 王艺颖

组织奖

辽河油田公司审计部

中国建设银行沈阳审计分部

国网辽宁省电力有限公司审计部